TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20114  CADERNO 5

CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento,
consoante o art. 46, XI, “a”, do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça para
atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 29, V, da
Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei Complementar
nº 057/2006, podendo delegar suas funções a membro do
Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido artigo;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício nº 009/2011-4ªPJ,
de 7/7/2011, protocolizado sob o nº 27406/2011,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Dr. ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO,
para funcionar conjuntamente com o Procurador de Justiça
CLAUDIO BEZERRA DE MELO, nos autos do Procedimento
Investigatório Criminal nº 001/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3634/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 001/2011-MP/V.AGRÁRIA,
de iniciativa da Exmª. Srª Drª Renata Fonseca de Campos,
protocolizado sob o nº 30612/2011, em 3/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA
VERGOLINO para, como representante do Ministério Público,
atuar no dia 10/8/2011, às 9h, na audiência judicial na
comarca de Itaituba, referente ao Processo nº 20071002309-
1, vinculado à Vara Agrária da comarca de Santarém, podendo
adotar medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271947
PORTARIA N° 3070/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI
MURRIETA E TAVARES, gozar 6 (seis) dias restantes de férias,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2877/2010-MP/PGJ, de
9/7/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 3122/2010-MP/PGJ,
de 23/7/2010, no período de 18 a 23/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3072/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA
GUERRA para, até 31/8/2011, exercer o 2º cargo de Promotor
de Justiça de Mosqueiro, a contar de 1º/7/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3073/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA
DUARTE DE SOUZA GOMES, gozar 30 (trinta) dias de férias,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 2365/2011-MP/
PGJ, de 6/6/2011, no período de 1º a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3074/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA
SILVA ABBADE, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 3055/2006-PGJ, de 14/12/2006 e suspensas
pela PORTARIA Nº 1551/2007-MP/PGJ, de 29/5/2007, no
período de 1º a 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3075/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA
GONÇALVES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/
PGJ, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, a contar de
13/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3076/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Promotor de Justiça GILBERTO LINS
DE SOUZA FILHO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-
MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, a
contar de 15/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3077/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Promotor de Justiça FRANCISCO
CHARLES PACHECO TEIXEIRA, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 2517/2011-MP/PGJ, de 13/6/2011, no período de 13/9 a
12/10/2011 e 18/11 a 17/12/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3078/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 2324/2011-MP/PGJ, de 1º/6/2011, no período de
20/6 a 19/7/2011, a contar de 15/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3080/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça

Alexandre Marcus Fonseca Tourinho para atuação no município
de Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO
DO VALE para, até 22/7/2011¸ exercer o 1º cargo de Promotor
de Justiça de Tomé-Açu, em virtude da atuação do Promotor
de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO no
município de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições nos
municípios de Santa Maria do Pará e Tomé-Açu, a contar de
18/7/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3081/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 106/2011-MP/PJCP,
protocolizado sob o nº 27696/2011, em 4/7/2011, de lavra do
Promotor de Justiça Daniel Menezes Barros,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO
NASCIMENTO para, até 22/7/2011, exercer os cargos de
Promotor de Justiça de Bujaru e Concórdia do Pará, em virtude,
respectivamente, das férias dos Promotores de Justiça LAÉRCIO
GUILHERMINO DE ABREU, e DANIEL MENEZES BARROS, a
contar de 18/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições nos
municípios de Castanhal e Oeiras do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3084/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA
JÚNIOR para, até 22/7/2011, exercer o cargo de Promotor de
Justiça de Acará, em virtude das férias da Promotora de Justiça
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, a contar de 18/7/2011,
sem prejuízo de suas atribuições no município de Santa Izabel
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3086/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE
MORAIS para, até 31/7/2011, exercer o cargo de Promotor
de Justiça de Canaã dos Carajás, em virtude das férias da
Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO
LISBÔA, a contar de 18/7/2011, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3088/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,